П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Ермаковское 12 августа 2025 года

Ермаковский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Максиян О.Г., 

при секретаре Худоноговой Ю.П.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ермаковского района Красноярского края Синициной А.А.,

представителя потерпевшего ФИО29 Л.И., 

подсудимой ФИО4,

ее защитника – адвоката Мальцева Г.Н., представившего удостоверение адвоката и ордер, 

рассмотрев в ходе открытого судебного заседания уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей общее среднее образование, замужней, имеющей на иждивении 3 малолетних детей, не работающей, зарегистрированной и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а так же присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

Согласно пп. 1, 5, 6, 11, 12, 64 устава АО «Почта России» утвержденного 20.09.2019, АО «Почта России» является непубличным акционерным обществом, которое имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе. Имущество общества составляют основные средства, оборотные средства, иные материальные и нематериальные активы, ценные бумаги и любое другое имущество в соответствии с законодательством Российской Федерации. Имущество общества образуется за счет, в том числе доходов от оказания услуг, выполнения работ и реализации продукции, а также осуществления обществом других видов деятельности. АО «Почта России» может создавать филиалы и открывать представительства на территории Российской Федерации и за её пределами. Филиалы и представительства наделяются имуществом АО «Почта России». Помимо филиалов и представительств АО «Почта России» может создавать объекты почтовой связи, а именно обособленные подразделения общества (почтамты и другие подразделения), а также их структурные подразделения (отделения почтовой связи, пункты почтовой связи и другие подразделения).

Согласно пп. 2.1, 5.1, 5.2 положения об УФПС Красноярского края утвержденного 14.05.2021, УФПС Красноярского края является обособленным подразделением АО «Почта России» и наделяется имуществом АО «Почта России», которое отражается на балансе УФПС Красноярского края, являющемся частью баланса АО «Почта России». Плоды, продукция и доходы, полученные в результате использования имущества, переданного АО «Почта России», а также имущество приобретённое УФПС Красноярского края, является собственностью АО «Почта России».

Приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам Управления Федеральной почтовой службы Красноярского края акционерного общества «Почта России» (далее по тексту – УФПС Красноярского края АО «Почта России») ФИО6 №к/пр от 25.04.2022 ФИО4 принята на работу почтальоном 2 класса в Сельское отделение почтовой связи ФИО5, 4 класс\

<

адрес>\Минусинский почтамт с 25.04.2022 на основании трудового договора от 25.04.2022 №, заключенного между АО «Почта России» в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Красноярского края ФИО6, с одной стороны, и ФИО4, с другой стороны. 

Приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Красноярского края АО «Почта России» ФИО6 №к/пер от 10.11.2022 ФИО4 переведена на должность начальника отделения Сельского отделения почтовой связи ФИО5, 4 класс\Ермаковский район\Минусинский почтамт с 01.11.2022 на основании дополнительного соглашения от 10.11.2022 № к Трудовому договору от 25.04.2022 №.

10.11.2022 между АО «Почта России» в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Красноярского края АО «Почта России» ФИО6, с одной стороны, и начальником отделения Сельское отделение почтовой связи ФИО5, 4 класс\Ермаковский район\Минусинский почтамт (далее по тексту – отделение почтовой связи ФИО5) ФИО4, с другой стороны, заключен договор №-МО о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно п.п. 1, 2 которого ФИО4 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере; Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. 

Согласно п. 2 должностной инструкции №.№-176, утвержденной заместителем директора УФПС Красноярского края АО «Почта России» 25.01.2023 (далее по тексту – должностная инструкция) трудовой функцией начальника отделения является организация работы и управление отделения почтовой связи (далее по тексту – ОПС), в т.ч. выделенных зон ОПС (центра выдачи приема посылок (далее по тексту – ЦВПП), центра обслуживания юридических лиц (далее по тексту – ЦОЮЛ), зоны розничной торговли и прочих зон.

Согласно п.п. 3.3., 3.6., 3.6.1., 3.6.2., 3.6.4., 3.6.5., 3.6.6., 3.6.8., 3.6.9., 3.6.11., 3.6.12., 3.6.17., 3.6.18., 3.9.2., 3.9.6., 3.9.7., 3.9.19., 3.9.28, 3.9.34., 3.9.35, 3.11.1., 3.11.2., 3.12.1., 3.12.3., 3.12.5., 3.12.6., 3.12.7., 3.12.8., 3.16., 3.18., 3.18.1.-3.18.8. должностной инструкции начальник отделения обязан соблюдать требования законодательства Российской Федерации; осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в т.ч. выделенных зон ОПС: ЦВПП, ЦОЮЛ, зоны розничной торговли и прочих зон; осуществлять организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований локальных нормативных актов Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; осуществлять организацию работы в части выполнения требований локальных нормативных актов Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; осуществлять доведение до работников и контроль выполнения плановых показателей, в т.ч. ежедневных и ежемесячных плановых показателей работников ОПС; осуществлять проведение ежедневных планерок с работниками ОПС; осуществлять проведение инструктажей по технике безопасности, охране труда, пожарной безопасности; осуществлять организацию и исполнение требований пожарной безопасности, установленных законодательством Российской Федерации и внутренними документами общества; осуществлять обеспечение условий труда и отдыха работников ОПС; осуществлять контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины; осуществлять подготовку, оснащение и безопасность работников, осуществляющих доставку почтовых отправлений и денежных средств; осуществлять формирование графика работы работников ОПС и контроль соблюдения графика работы работниками ОПС; осуществлять контроль соблюдения Правил оказания услуг почтовой связи, внутренних документов Общества по оказанию услуг работниками ОПС; осуществлять контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, грузоотправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информативных материалов и платежных документов; осуществлять контроль своевременности обработки и отправки почтовых отправлений, грузоотправлений, переводов денежных средств, в т.ч. сумм наложенного, обязательного и/или таможенного платежа за почтовые отправления; осуществлять ежедневно учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов Общества; осуществлять ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, государственных знаков почтовой оплаты в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара; осуществлять организацию и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий, и других социальных выплат, своевременного отражения данных в ЕАС ОПС; осуществлять контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; осуществлять прием страховых сумок с денежной наличностью; осуществлять вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения; осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств; выдачу денежных средств и товарно-материальных ценностей работникам ОПС для оказывания услуг почтовой связи, в т.ч. на дому; осуществлять ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее-дневник ф.130); осуществлять сверку дневника ф. 130 с первичной документацией; составлять акт контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности; контролировать выполнение ключевых показателей эффективности работниками ОПС; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; денежных средств, в т.ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат; почтовых и грузоотправлений; именных вещей; государственных знаков почтовой оплаты, эксплуатационных материалов и бланочной продукции; оборудования, мебели и прочего инвентаря в ОПС; собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего обществу, переданного в пользование ОПС; архивных производственных документов, находящихся в ОПС.

Согласно Разделу 5 должностной инструкции начальник отделения вправе: принимать решения по вопросам, находящимся в пределах компетенции возглавляемого структурного подразделения; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; представлять в установленном порядке предложения о перемещении и увольнении работников, поощрении отличившихся работников, применении дисциплинарных взысканий; участвовать в решении вопросов о подборе персонала, приеме и распределении обязанностей между работниками возглавляемого структурного подразделения.

Согласно Разделу 6 должностной инструкции начальник отделения несет ответственность за причинение материального ущерба, сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления, полученных им для реализации, находящихся на реализации в ОПС – в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности.

Таким образом, ФИО4, занимая должность начальника отделения отделения почтовой связи ФИО5, в период с 01.11.2022 по 14.11.2024 постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном отделении почтовой связи и являлась должностным лицом, при этом являлась материально-ответственным лицом, обладающим правом распоряжаться вверенными ей денежными средствами и товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «Почта России» и, в силу своего служебного положения, имела непосредственный доступ к вверенным ей денежным средствам и товарно-материальным ценностям.

В период с 01.01.2024 по 30.09.2024 ФИО4, занимавшая должность начальника отделения отделения почтовой связи ФИО5, являвшаяся материально-ответственным должностным лицом, и имевшая, в силу своего служебного положения, право распоряжаться вверенными ей денежными средствами и товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «Почта России», получила под отчет денежные средства в сумме 29 460 000,00 рублей, которые поступили в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес> товары народного потребления на сумму 447 103,20 рублей, которые были доставлены в отделение почтовой связи ФИО5 по указанному адресу для последующей продажи населению. Кроме того, на 31.01.2024 в помещении отделения почтовой связи ФИО5 по указанному адресу находились товары народного потребления на сумму 527 070,50 рублей, которые также были вверены ФИО4 для последующей продажи населению.

В период с 01.01.2024 по 31.01.2024, на территории Ермаковского района Красноярского края, более точные время и место следствием не установлены, у ФИО4 занимавшей должность начальника отделения почтовой связи ФИО5, являвшейся материально-ответственным должностным лицом, и имевшей, в силу своего служебного положения, право распоряжаться вверенными ей денежными средствами, поступающими в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, с целью личного обогащения, возник преступный умысел на систематическое безвозмездное, противоправное изъятие и обращение в свою пользу вверенного ей имущества в виде денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», поступающих в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, в том числе, от продажи ФИО4 вверенных ей товаров народного потребления, в крупном размере.

Реализуя свой единый преступный умысел на систематическое хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, поступающих в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, и принадлежащих АО «Почта России», в период с 01.01.2024 по 31.01.2024, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 2, ФИО4, являясь материально ответственным должностным лицом, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи ФИО5, действуя с корыстной целью, заведомо зная о том, что денежные средства, поступающие в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, принадлежат АО «Почта России», осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности права собственности организации и причинения ущерба в крупном размере АО «Почта России», взяла себе находившиеся в операционной кассе отделения почтовой связи ФИО5 денежные средства в размере 30 000,00 рублей, полученные, в том числе, от продажи ФИО4 вверенных ей товаров народного потребления, тем самым похитила их и впоследствии распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, поступающих в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, в период с 01.02.2024 по 29.02.2024, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 2, ФИО4, являясь материально ответственным должностным лицом, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи ФИО5, действуя с корыстной целью, заведомо зная о том, что денежные средства, поступающие в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, принадлежат АО «Почта России», осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности права собственности организации и причинения ущерба в крупном размере АО «Почта России», взяла себе находившиеся в операционной кассе отделения почтовой связи ФИО5 денежные средства в размере 30 000,00 рублей, полученные в том числе от продажи ФИО4 вверенных ей товаров народного потребления, тем самым похитила их и впоследствии распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, поступающих в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, в период с 01.03.2024 по 31.03.2024, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 2, ФИО4, являясь материально ответственным должностным лицом, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи ФИО5, действуя с корыстной целью, заведомо зная о том, что денежные средства, поступающие в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, принадлежат АО «Почта России», осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности права собственности организации и причинения ущерба в крупном размере АО «Почта России», взяла себе находившиеся в операционной кассе отделения почтовой связи ФИО5 денежные средства в размере 30 000,00 рублей, полученные в том числе от продажи ФИО4 вверенных ей товаров народного потребления, тем самым похитила их и впоследствии распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, поступающих в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, в период с 01.04.2024 по 30.04.2024, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО4, являясь материально ответственным должностным лицом, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи ФИО5, действуя с корыстной целью, заведомо зная о том, что денежные средства, поступающие в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, принадлежат АО «Почта России», осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности права собственности организации и причинения ущерба в крупном размере АО «Почта России», взяла себе находившиеся в операционной кассе отделения почтовой связи ФИО5 денежные средства в размере 30 000,00 рублей, полученные в том числе от продажи ФИО4 вверенных ей товаров народного потребления, тем самым похитила их и впоследствии распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, поступающих в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, в период с 01.05.2024 по 31.05.2024, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО4, являясь материально ответственным должностным лицом, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи ФИО5, действуя с корыстной целью, заведомо зная о том, что денежные средства, поступающие в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, принадлежат АО «Почта России», осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности права собственности организации и причинения ущерба в крупном размере АО «Почта России», взяла себе находившиеся в операционной кассе отделения почтовой связи ФИО5 денежные средства в размере 30 000,00 рублей, полученные в том числе от продажи ФИО4 вверенных ей товаров народного потребления, тем самым похитила их и впоследствии распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, поступающих в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, в период с 01.06.2024 по 30.06.2024, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО4, являясь материально ответственным должностным лицом, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи ФИО5, действуя с корыстной целью, заведомо зная о том, что денежные средства, поступающие в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, принадлежат АО «Почта России», осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности права собственности организации и причинения ущерба в крупном размере АО «Почта России», взяла себе находившиеся в операционной кассе отделения почтовой связи ФИО5 денежные средства в размере 30 000,00 рублей, полученные в том числе от продажи ФИО4 вверенных ей товаров народного потребления, тем самым похитила их и впоследствии распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, поступающих в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, в период с 01.07.2024 по 31.07.2024, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, являясь материально ответственным должностным лицом, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи ФИО5, действуя с корыстной целью, заведомо зная о том, что денежные средства, поступающие в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, принадлежат АО «Почта России», осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности права собственности организации и причинения ущерба в крупном размере АО «Почта России», взяла себе находившиеся в операционной кассе отделения почтовой связи ФИО5 денежные средства в размере 30 000,00 рублей, полученные в том числе от продажи ФИО4 вверенных ей товаров народного потребления, тем самым похитила их и впоследствии распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, поступающих в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, в период с 01.08.2024 по 31.08.2024, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО4, являясь материально ответственным должностным лицом, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи ФИО5, действуя с корыстной целью, заведомо зная о том, что денежные средства, поступающие в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, принадлежат АО «Почта России», осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности права собственности организации и причинения ущерба в крупном размере АО «Почта России», взяла себе находившиеся в операционной кассе отделения почтовой связи ФИО5 денежные средства в размере 53 122,00 рубля, полученные в том числе от продажи ФИО4 вверенных ей товаров народного потребления, тем самым похитила их и впоследствии распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО4 причинила АО «Почта России» крупный ущерб на сумму 263 122,00 рублей.

Органом предварительного следствия действия ФИО4 квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Кроме того, 29.12.2018 между Краевым государственным казенным учреждением «Центр социальных выплат Красноярского края» (далее по тексту – КГКУ «ЦСВ» и Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» (далее по тексту – ФГУП «Почта России») заключен договор № о порядке осуществления выплат гражданам (далее по тексту – договор). 

Согласно Разделу 1. договора КГКУ «ЦСВ» поручает, а ФГУП «Почта России» принимает на себя обязательства осуществлять через сеть отделений почтовой связи выплату и доставку по поручениям на выплату, информацию для которых КГКУ «ЦСВ» формирует на основании поименных ведомостей, содержащих назначенные получателем суммы денежных средств, являющихся исполнением публичных обязательств перед физическими лицами в денежной форме, согласно приложению № к настоящему договору (далее – социальные выплаты, пособия, субсидии), полученных от исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Красноярского края, наделенных государственными полномочиями по социальной поддержке и социальному обслуживанию отдельных категорий граждан (далее – УСЗН) ежемесячно по 20 число включительно по поручениям, перечисленным в пунктах 1-2, 4-13, 15-18 приложения № к настоящему договору. 

Согласно п. 2.4.3. договора ФГУП «Почта России» обязуется обеспечить ежемесячные выплаты пособий, субсидий и социальных выплат гражданам по поручениям на выплату, в сроки, указанные в предмете настоящего договора, в соответствии с их целевым назначением.

22.12.2019 Решением № Управления социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Потерпевший №1 назначена региональная социальная доплата к пенсии в соответствии со ст. 12.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

Приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам Управления Федеральной почтовой службы Красноярского края акционерного общества «Почта России» (далее по тексту – УФПС Красноярского края АО «Почта России») ФИО6 №к/пр от 25.04.2022 ФИО4 принята на работу почтальоном 2 класса в Сельское отделение почтовой связи ФИО5, 4 класс\Ермаковский район\Минусинский почтамт с 25.04.2022 на основании трудового договора от 25.04.2022 №, заключенного между АО «Почта России» в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Красноярского края ФИО6, с одной стороны, и ФИО4, с другой стороны. 

Приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Красноярского края АО «Почта России» ФИО6 №к/пер от 10.11.2022 ФИО4 переведена на должность начальника отделения Сельского отделения почтовой связи ФИО5, 4 класс\Ермаковский район\Минусинский почтамт с 01.11.2022 на основании дополнительного соглашения от 10.11.2022 № к Трудовому договору от 25.04.2022 №.

10.11.2022 между АО «Почта России» в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Красноярского края АО «Почта России» ФИО6, с одной стороны, и начальником отделения Сельское отделение почтовой связи ФИО5, 4 класс\Ермаковский район\Минусинский почтамт (далее по тексту – отделение почтовой связи ФИО5) ФИО4, с другой стороны, заключен договор №-МО о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно п.п. 1, 2 которого ФИО4 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере; Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. 

Согласно п. 2 должностной инструкции №-176, утвержденной заместителем директора УФПС Красноярского края АО «Почта России» 25.01.2023 и п. 2 должностной инструкции № 7.2.6.2-01-05ДИ-163, утвержденной заместителем директора УФПС Красноярского края АО «Почта России» 30.09.2024 (далее по тексту – должностные инструкции) трудовой функцией начальника отделения является организация работы и управление отделения почтовой связи (далее по тесту – ОПС), в т.ч. выделенных зон ОПС (центра выдачи приема посылок (далее по тексту – ЦВПП), центра обслуживания юридических лиц (далее по тексту – ЦОЮЛ), зоны розничной торговли и прочих зон.

Согласно п.п. 3.3., 3.6., 3.6.1., 3.6.2., 3.6.4., 3.6.5., 3.6.6., 3.6.8., 3.6.9., 3.6.11., 3.6.12., 3.6.17., 3.6.18., 3.9.2., 3.9.6., 3.9.7., 3.9.19., 3.9.28, 3.9.34., 3.9.35, 3.11.1., 3.11.2., 3.12.1., 3.12.3., 3.12.5., 3.12.6., 3.12.7., 3.12.8., 3.16., 3.18., 3.18.1.-3.18.8. указанных должностных инструкций начальник отделения обязан соблюдать требования законодательства Российской Федерации; осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в т.ч. выделенных зон ОПС: ЦВПП, ЦОЮЛ, зоны розничной торговли и прочих зон; осуществлять организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований локальных нормативных актов Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; осуществлять организацию работы в части выполнения требований локальных нормативных актов Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; осуществлять доведение до работников и контроль выполнения плановых показателей, в т.ч. ежедневных и ежемесячных плановых показателей работников ОПС; осуществлять проведение ежедневных планерок с работниками ОПС; осуществлять проведение инструктажей по технике безопасности, охране труда, пожарной безопасности; осуществлять организацию и исполнение требований пожарной безопасности, установленных законодательством Российской Федерации и внутренними документами общества; осуществлять обеспечение условий труда и отдыха работников ОПС; осуществлять контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины; осуществлять подготовку, оснащение и безопасность работников, осуществляющих доставку почтовых отправлений и денежных средств; осуществлять формирование графика работы работников ОПС и контроль соблюдения графика работы работниками ОПС; осуществлять контроль соблюдения Правил оказания услуг почтовой связи, внутренних документов Общества по оказанию услуг работниками ОПС; осуществлять контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, грузоотправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информативных материалов и платежных документов; осуществлять контроль своевременности обработки и отправки почтовых отправлений, грузоотправлений, переводов денежных средств, в т.ч. сумм наложенного, обязательного и/или таможенного платежа за почтовые отправления; осуществлять ежедневно учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов Общества; осуществлять ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, государственных знаков почтовой оплаты в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара; осуществлять организацию и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий, и других социальных выплат, своевременного отражения данных в ЕАС ОПС; осуществлять контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; осуществлять прием страховых сумок с денежной наличностью; осуществлять вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения; осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств; выдачу денежных средств и товарно-материальных ценностей работникам ОПС для оказывания услуг почтовой связи, в т.ч. на дому; осуществлять ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее-дневник ф.130); осуществлять сверку дневника ф. 130 с первичной документацией; составлять акт контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности; контролировать выполнение ключевых показателей эффективности работниками ОПС; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; денежных средств, в т.ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат; почтовых и грузоотправлений; именных вещей; государственных знаков почтовой оплаты, эксплуатационных материалов и бланочной продукции; оборудования, мебели и прочего инвентаря в ОПС; собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего обществу, переданного в пользование ОПС; архивных производственных документов, находящихся в ОПС.

Согласно Разделу 5 должностных инструкций начальник отделения вправе: принимать решения по вопросам, находящимся в пределах компетенции возглавляемого структурного подразделения; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; представлять в установленном порядке предложения о перемещении и увольнении работников, поощрении отличившихся работников, применении дисциплинарных взысканий; участвовать в решении вопросов о подборе персонала, приеме и распределении обязанностей между работниками возглавляемого структурного подразделения.

Согласно Разделу 6 должностных инструкций начальник отделения несет ответственность за причинение материального ущерба, сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления, полученных им для реализации, находящихся на реализации в ОПС – в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности.

Таким образом, ФИО4, занимая должность начальника отделения отделения почтовой связи ФИО5, в период с 01.11.2022 по 14.11.2024 постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном отделении почтовой связи и являлась должностным лицом, при этом являлась материально-ответственным лицом, обладающим правом распоряжаться вверенными ей денежным средствами.

В период с 01.01.2024 по 30.10.2024 находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, являясь материально-ответственным должностным лицом, получала под отчет региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в виде наличных денежных средств на общую сумму 32 882,70 рублей, вверенных ей для последующей выдачи Потерпевший №1

В период с 01.01.2024 по 13.01.2024 Потерпевший №1 обратилась в отделение почтовой связи ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, помещение 2, для получения ежемесячной региональной социальной доплаты к пенсии в размере 3 288,27 рублей, однако, на момент ее обращения указанная доплата к пенсии в отделение почтовой связи ФИО5 не поступила, о чем начальник отделения отделения почтовой связи ФИО5 ФИО4 сообщила Потерпевший №1, после чего последняя ушла.

В период с 01.01.2024 по 13.01.2024 на территории 

<

адрес>, более точное время и место в ходе следствия не установлено, у ФИО4 занимавшей должность начальника отделения отделения почтовой связи ФИО5, являвшейся материально-ответственным должностным лицом, и имевшей, в силу своего служебного положения, право распоряжаться вверенными ей денежными средствами в виде региональной социальной доплаты к пенсии, принадлежащими Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел на систематическое безвозмездное, противоправное изъятие и обращение в свою пользу вверенного ей имущества в виде ежемесячной региональной социальной доплаты к пенсии, принадлежащей Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой единый преступный умысел на систематическое присвоение вверенных ей денежных средств, в виде региональной социальной доплаты к пенсии, принадлежащих Потерпевший №1, действуя умышленно, с корыстной целью, в период с 01.01.2024 по 13.01.2024 в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес> 2, ФИО4 получила региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в виде наличных денежных средств в размере 3 288,27 рублей, которую ФИО4 обязана была вручить Потерпевший №1 до 20.01.2024, однако, ФИО4, в период с 01.01.2024 по 18.01.2024, в дневное время, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по указанному адресу, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения права гражданина на неприкосновенность частной собственности и причинения значительного ущерба Потерпевший №1, взяла себе вверенную ей региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в размере 3 288,27 рублей и внесла в информационную систему АО «Почта России» заведомо для ФИО4 не соответствующие действительности сведения о вручении Потерпевший №1 указанной региональной социальной доплаты к пенсии в размере 3 288,27 рублей, тем самым похитила их.

Похищенными денежными средствами в размере 3 288,27 рублей ФИО4 впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

В период с 01.02.2024 по 12.02.2024 Потерпевший №1 вновь обратилась в отделение почтовой связи ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> для получения ежемесячной региональной социальной доплаты к пенсии в размере 3 288,27 рублей. В указанный период времени в указанном месте ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое присвоение вверенных ей денежных средств, в виде региональной социальной доплаты к пенсии, принадлежащих Потерпевший №1, действуя умышленно, с корыстной целью, используя свое служебное положение, сообщила Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что указанная доплата к пенсии в отделение почтовой связи не поступала, после чего Потерпевший №1 ушла из отделения, а ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, внесла в информационную систему АО «Почта России» заведомо недостоверные сведения о том, что региональная социальная доплата к пенсии не была вручена Потерпевший №1 в связи с отсутствием получателя по месту жительства, после чего, вернула региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в размере 3 288,27 рублей в Минусинский почтамт, достоверно зная, что указанная региональная социальная доплата к пенсии в размере 3 288,27 рублей повторно поступит в отделение почтовой связи ФИО5 в марте 2024 года для вручения Потерпевший №1 и ФИО4 сможет продолжить реализацию своего преступного умысла на присвоение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое присвоение вверенных ей денежных средств, в виде региональной социальной доплаты к пенсии, принадлежащих Потерпевший №1, в период с 01.03.2024 по 12.03.2024 в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес> 2, ФИО4, действуя умышленно, с корыстной целью, используя свое служебное положение, получила под отчет региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в виде наличных денежных средств в размере 6 576,54 рублей, которую ФИО4 обязана была вручить Потерпевший №1 до 20.03.2024, однако, ФИО4, в период с 01.03.2024 по 12.03.2024, в дневное время, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по указанному адресу, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения права гражданина на неприкосновенность частной собственности и причинения значительного ущерба Потерпевший №1, взяла себе региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в размере 6 576,54 рублей и внесла в информационную систему АО «Почта России» заведомо для ФИО4 не соответствующие действительности сведения о вручении Потерпевший №1 указанной региональной социальной доплаты к пенсии в размере 6 576,54 рублей, тем самым похитила их.

Похищенными денежными средствами в размере 6 576,54 рублей ФИО4 впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое присвоение вверенных ей денежных средств, в виде региональной социальной доплаты к пенсии, принадлежащей Потерпевший №1, действуя умышленно, с корыстной целью, в период с 01.04.2024 по 13.04.2024 в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, исполняя свои должностные обязанности, получила под отчет региональную социальную доплату к пенсии в размере 3 288,27 рублей, принадлежащую Потерпевший №1, в виде наличных денежных средств, которую ФИО4 обязана была вручить Потерпевший №1 до 20.04.2024, однако, ФИО4, в период с 01.04.2024 по 20.04.2024, в дневное время, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по указанному адресу, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения права гражданина на неприкосновенность частной собственности и причинения значительного ущерба Потерпевший №1, взяла себе региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в размере 3 288,27 рублей и внесла в информационную систему АО «Почта России» заведомо для ФИО4 не соответствующие действительности сведения о вручении Потерпевший №1 указанной региональной социальной доплаты к пенсии в размере 3 288,27 рублей, тем самым похитила их.

Похищенными денежными средствами в размере 3 288,27 рублей ФИО4 впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое присвоение вверенных ей денежных средств, в виде региональной социальной доплаты к пенсии, принадлежащей Потерпевший №1, действуя умышленно, с корыстной целью, в период с 01.05.2024 по 13.05.2024 в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, исполняя свои должностные обязанности, получила под отчет региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в виде наличных денежных средств в размере 3 288,27 рублей, которую ФИО4 обязана была вручить Потерпевший №1 до 20.05.2024, однако, ФИО4, в период с 01.05.2024 по 16.05.2024, в дневное время, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по указанному адресу, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения права гражданина на неприкосновенность частной собственности и причинения значительного ущерба Потерпевший №1, взяла себе региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в размере 3 288,27 рублей и внесла в информационную систему АО «Почта России» заведомо для ФИО4 не соответствующие действительности сведения о вручении Потерпевший №1 указанной региональной социальной доплаты к пенсии в размере 3 288,27 рублей, тем самым похитила их.

Похищенными денежными средствами в размере 3 288,27 рублей ФИО4 впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое присвоение вверенных ей денежных средств, в виде региональной социальной доплаты к пенсии, принадлежащей Потерпевший №1, действуя умышленно, с корыстной целью, в период с 01.06.2024 по 13.06.2024 в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО4, исполняя свои должностные обязанности, получила под отчет региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в виде наличных денежных средств в размере 3 288,27 рублей, которую ФИО4 обязана была вручить Потерпевший №1 до 20.06.2024, однако, ФИО4, в период с 01.06.2024 по 15.06.2024, в дневное время, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по указанному адресу, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения права гражданина на неприкосновенность частной собственности и причинения значительного ущерба Потерпевший №1, взяла себе региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в размере 3 288,27 рублей и внесла в информационную систему АО «Почта России» заведомо для ФИО4 не соответствующие действительности сведения о вручении Потерпевший №1 указанной региональной социальной доплаты к пенсии в размере 3 288,27 рублей, тем самым похитила их.

Похищенными денежными средствами в размере 3 288,27 рублей ФИО4 впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое присвоение вверенных ей денежных средств, в виде региональной социальной доплаты к пенсии, принадлежащей Потерпевший №1, действуя умышленно, с корыстной целью, в период с 01.07.2024 по 13.07.2024 в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО4, исполняя свои должностные обязанности, получила под отчет региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в виде наличных денежных средств в размере 3 288,27 рублей, которую ФИО4 обязана была вручить Потерпевший №1 до 20.07.2024, однако, ФИО4, в период с 01.07.2024 по 16.07.2024, в дневное время, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по указанному адресу, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения права гражданина на неприкосновенность частной собственности и причинения значительного ущерба Потерпевший №1, взяла себе региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в размере 3 288,27 рублей и внесла в информационную систему АО «Почта России» заведомо для ФИО4 не соответствующие действительности сведения о вручении Потерпевший №1 указанной региональной социальной доплаты к пенсии в размере 3 288,27 рублей, тем самым похитила их.

Похищенными денежными средствами в размере 3 288,27 рублей ФИО4 впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое присвоение вверенных ей денежных средств, в виде региональной социальной доплаты к пенсии, принадлежащей Потерпевший №1, действуя умышленно, с корыстной целью, в период с 01.08.2024 по 13.08.2024 в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО4, исполняя свои должностные обязанности, получила под отчет региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в виде наличных денежных средств в размере 3 288,27 рублей, которую ФИО4 обязана была вручить Потерпевший №1 до 20.08.2024, однако, ФИО4, в период с 01.08.2024 по 17.08.2024, в дневное время, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по указанному адресу, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения права гражданина на неприкосновенность частной собственности и причинения значительного ущерба Потерпевший №1, взяла себе региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в размере 3 288,27 рублей и внесла в информационную систему АО «Почта России» заведомо для ФИО4 не соответствующие действительности сведения о вручении Потерпевший №1 указанной региональной социальной доплаты к пенсии в размере 3 288,27 рублей, тем самым похитила их.

Похищенными денежными средствами в размере 3 288,27 рублей ФИО4 впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое присвоение вверенных ей денежных средств, в виде региональной социальной доплаты к пенсии, принадлежащей Потерпевший №1, действуя умышленно, с корыстной целью, в период с 01.09.2024 по 13.09.2024 в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, исполняя свои должностные обязанности, получила под отчет региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в виде наличных денежных средств в размере 3 288,27 рублей, которую ФИО4 обязана была вручить Потерпевший №1 до 20.09.2024, однако, ФИО4, в период с 01.09.2024 по 14.09.2024, в дневное время, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по указанному адресу, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения права гражданина на неприкосновенность частной собственности и причинения значительного ущерба Потерпевший №1, взяла себе региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в размере 3 288,27 рублей и внесла в информационную систему АО «Почта России» заведомо для ФИО4 не соответствующие действительности сведения о вручении Потерпевший №1 указанной региональной социальной доплаты к пенсии в размере 3 288,27 рублей, тем самым похитила их.

Похищенными денежными средствами в размере 3 288,27 рублей ФИО4 впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла на систематическое присвоение вверенных ей денежных средств, в виде региональной социальной доплаты к пенсии, принадлежащей Потерпевший №1, действуя умышленно, с корыстной целью, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО4, исполняя свои должностные обязанности, получила под отчет региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в виде наличных денежных средств в размере 3 288,27 рублей, которую ФИО4 обязана была вручить Потерпевший №1 до 20.10.2024, однако, ФИО4, в период с 01.10.2024 по 12.10.2024, в дневное время, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по указанному адресу, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения права гражданина на неприкосновенность частной собственности и причинения значительного ущерба Потерпевший №1, взяла себе региональную социальную доплату к пенсии, принадлежащую Потерпевший №1, в размере 3 288,27 рублей и внесла в информационную систему АО «Почта России» заведомо для ФИО4 не соответствующие действительности сведения о вручении Потерпевший №1 указанной региональной социальной доплаты к пенсии в размере 3 288,27 рублей, тем самым похитила их.

Похищенными денежными средствами в размере 3 288,27 рублей ФИО4 впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

В период с 01.01.2024 по 12.10.2024 ФИО4, используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 32 882,70 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей своими действиями ущерб на сумму 32 882,70 рублей, который для Потерпевший №1 является значительным.

Органом предварительного следствия действия ФИО4 квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимая ФИО4 свою вину по предъявленному обвинению признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных ею в ходе предварительного следствия по делу в качестве подозреваемой 29.04.2025, 20.05.2025, обвиняемой 28.05.2025 года следует, что 01.11.2022 на основании приказа УФПС Красноярского края АО «Почта России» она была назначена на должность начальника отделения Сельского отделения почтовой связи ФИО5, 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входило: организация и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий, и других социальных выплат; своевременное отражение данных в ЕАС ОПС; контроль приема доставки (выплаты) переводов денежных средств; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, совместно с работником операционной кассы - открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; выдача денежных средств и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи в том числе на дому; ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов(МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; контроль своевременной обработки и отправки почтовых отправлений, грузоотправлений, переводов денежных средств; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС. В соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенным между ней и АО «Почта России», она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

Руководителем Минусинского почтамта перед ней, как перед начальником ОПС, ежемесячно ставились задачи по выполнению плана. А именно продажа продукции, продажа лотерейных билетов, выдача посылок, прием посылок, выдача, оформление писем, оформление страховок. В январе 2024 года она решила, что будет ежемесячно брать нужную ей для личных целей сумму денежных средств, полученных от продажи товаров в почтовом отделении, то есть присваивать себе. В связи с чем, в период с января по октябрь 2024, товары, поступившие ей в подотчет, она продавала в почтовом отделении ФИО5, но продажу никак не фиксировала, то есть, продавала товар гражданам, но через базу ЕАС проданный товар не проводила, денежные средства в кассу не вносила, а присваивала их и использовала по собственному усмотрению. 

Так же, в ее обязанности входила передача инкассатору упакованного, опломбированного мешка с находящимися в нем сверхлимитными денежными средствами за месяц. ДД.ММ.ГГГГ она передала инкассатору пустой, неопломбированный мешок, в связи с тем, что на момент передачи, денежных средств в кассе не было, поскольку продажу товаров она не фиксировала, денежные средства в кассу не вносила. В этот же день ей позвонил начальник Минусинского почтамта ФИО7, которой она сказала, что деньги из мешка скорее всего украдены, после чего в почтовом отделении ФИО5 комиссией Минусинского почтамта, в состав которой входили: руководитель ГОПП Свидетель №6, ведущий инженер Свидетель №8, оператор Свидетель №7, начальник участка ФИО3 И.А., была проведена внезапная, документальная проверка наличия денежных средств кассы ОПС ФИО5, в ходе которой была выявлена недостача наличных денежных средств в кассе на сумму 263 122 рублей. На основании проеденной проверки был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, который она подписала и согласилась с недостачей. По данному факту она написала объяснительную в которой указала, что нехватка денежных средств в кассе возникла по причине ее халатного отношения к своим служебным обязанностям и присвоения денежных средств. 

В счет погашения долга она выплатила в октябре 2024 года - 30 000 тысяч рублей, ноябре 2024 года - 40 000 тысяч рублей

Кроме того, находясь в должности начальника отделения Сельского отделения почтовой связи ФИО5, примерно 6 раз в неделю из КГКУ «УСЗН», для социальных выплат, поступали денежные средства, которые она согласно составленного ею списка должна была выдать. Данный список она отправляла в ОПС 

<

адрес>, через электронную почтет. После чего денежные средства поступали в ОПС 

<

адрес> посредством доставки инкассатором, при этом денежные средства сопровождались платежными поручениями, в которых было указано ФИО получателя, и фиксированная сумма для выплаты. После чего она составляла график, в котором указывала день выплаты и через мессенджер «WhatsApp» размещала в группе под названием «Нижний Суэтук», где состоят граждане, проживающие в 

<

адрес>. 

В январе 2024 года Потерпевший №1 пришла в отделение почтовой связи, чтобы получить социальную доплату к пенсии, однако на тот момент деньги еще не поступили в отделение, о чем она сообщила Потерпевший №1. После этого, начиная с января 2024 года, она решила присваивать ее доплату себе, а Потерпевший №1 продолжать говорить, что деньги не поступают. В период с 1 по 13 января 2024 года она получила в подотчет денежные средства предназначавшиеся для Потерпевший №1, которые присвоила в период с 13 по 18 января 2024 года. В феврале 2024 года Потерпевший №1 опять пришла в почтовое отделение и спрашивала про социальную доплату к ее пенсии, но она ранее уже решила, что будет присваивать ее деньги себе, поэтому сказала ей, что деньги не поступали. Однако, в феврале 2024 года социальную доплату к пенсии Потерпевший №1 она не забирала себе, а намеренно, что бы перестраховаться и убедиться, что Потерпевший №1, не обратится в соцзащиту за разъяснениями – почему ей перестала поступать доплата к пенсии, отметила в базе, что социальная доплата не вручена получателю, и возвратила в Минусинский почтамт, при этом она знала, что в марте указанную выплат вновь направят для вручения вместе с выплатой за март и она сможет присвоить себе выплаты за оба месяца сразу. 

Далее, в период с января 2024 года по октябрь 2024 года, ежемесячно с 1 по 13 число каждого месяца, она получала в подотчет деньги, предназначавшиеся для Потерпевший №1 в качестве социальной выплаты от КГКУ «УСЗН», которые с 13 по 18 число каждого месяца, присваивала себе. С января 2024 года по октябрь 2024 года она присвоила денежные средства, полагающиеся Потерпевший №1 на общую сумму 32 882,70 рублей (т. 2 л.д. 158-164, 165-169, 190-199).

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных ею в ходе предварительного следствия по делу в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ так же следует, что в период с 01.01.2024 по 26.09.2024 она получила в подотчет денежные средства в сумме 29 460 000,00 рублей, которые поступали в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, а также товары народного потребления на сумму 447 103,20 рублей, для последующей продажи населению. Кроме того, на балансе ОПС 

<

адрес> на начало 2024 года уже находились товарно-материальные ценности на сумму около 500 000 рублей.

Каждый товар, который был вверен ей для последующей продажи в отделении почтовой связи, она вносила в базу ЕАС, после чего он автоматически поступал на приход отделения почтовой связи, где числился до момента его продажи. Проданный товар она вносила в базу, как проданный, и в операционную кассу отделения вносила соответствующую сумму, равную цене товара. Денежные средства, которые поступали в отделение почтовой связи из Минусинского почтамта, она вносились в базу ф-130 и по ней всегда можно отследить количество денег, которые должны находиться в операционной кассе отделения почтовой связи. Ежемесячно, с января по июль 2024 года, из кассы почтового отделения, она брала по 30 000,00 рублей и использовала по собственному усмотрению. Она брала фиксированную сумму, чтобы было проще запоминать, сколько в кассе недостает денег, чтобы можно было вернуть, при необходимости скрыть совершенное преступление. В августе 2024 года из операционной кассы ОПС 

<

адрес>, она присвоила 53 122 рублей. 

В отчете о движении товарно-материальных ценностей, которые находились у нее в подотчете, то есть были ей вверены по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, содержатся сведения и данные из базы данных АО «Почта России», с которыми она согласна. Список товаров, которые были выявлены в ходе ревизии в сентябре 2024 года, как недостающие в ее подотчете, она продала посетителям отделения почтовой связи в 

<

адрес> в период с января по август 2024 года, а денежные средства присвоила себе. Указанные в товарных накладных товары она поучила за период с февраля по сентябрь 2024 года. Указанные в отчетах о движении денежных средств за период с января по сентябрь 2024 года, денежные средства, она получала в указанные в отчетах даты и часть этих денежных средств систематически присваивала себе.

Присваивая ежемесячно денежные средства в размере 3288,27 рублей, в период с января по октябрь 2024 года, полагающиеся Потерпевший №1, она расписывалась в поручениях от ее имени. Платежные поручения за январь, сентябрь и октябрь 2024 года отсутствуют, так как они, видимо были ей утрачены (т. 2 л.д. 190-199).

В судебном заседании подсудимая ФИО4 подтвердила оглашенные показания.

Из указанного выше протокола следует, что при производстве допроса ФИО4 каких-либо нарушений норм УПК РФ допущено не было, он составлен в соответствии с требованиями норм уголовно – процессуального законодательства. С протоколом допроса ФИО4 ознакомилась и собственноручно удостоверила правильность изложения в нем своих показаний. Указанные обстоятельства подтверждены ФИО4 в судебном заседании. Достоверных данных о самооговоре суду не представлено, в связи с чем суд признает указанные протоколы относимыми, допустимыми доказательствами, а также достоверными, поскольку они не противоречат другим исследованным в судебном заседании доказательствам.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, проанализировав показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия, суд находит, что событие преступления, а также вина ФИО4 в их совершении при описанных судом обстоятельствах установлена и подтверждается, помимо собственных признательных показаний ФИО4, показаниями потерпевших, свидетелей, протоколами следственных действий, и иными документами, исследованными в ходе судебного следствия.

Доказательства по факту присвоения, то есть хищения имущества принадлежащего АО «Почта России», вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере (по ч. 3 ст. 160 УК РФ).

Так, допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО7 показала, что с августа 2023 она является начальником Минусинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России». ФИО4 являлась начальником Сельского отделения почтовой связи ФИО5, 

<

адрес>, материально-ответственным лицом. 26.09.2024 года, в программе ПАО МПК она увидела, что за почтальонами ОПС 

<

адрес> числились денежные средства, чего быть не должно. В связи с этим она позвонила ФИО4, которая ей пояснила, что отправила опломбированный мешок с денежными средствами в сумме примерно 200 000 тысяч рублей с инкассатором, но при этом накладная на денежные средства осталась у нее и инкассатор, осуществляющий перевозку, в ней не расписался. После этого, она позвонила начальнику ФИО1 участка ФИО3 И.А. и попросила проверить, действительно ли в инкассаторской сумке присутствуют денежные средства, переданные ФИО4. Инкассатор, который осуществлял перевозку денежных средств, прибыв в ОПС 

<

адрес> увидел, что мешок не опломбирован, денежных средств в мешке нет, о чем он доложил ФИО3 И.А., а последняя доложила ей. После полученной информации она позвонила ФИО4 и спросила, почему в инкассаторском мешке нет денежных средств и отсутствует пломба, на что ФИО4 ответила, что денежные средства, скорее всего украли. По факту произошедшего, ею было принято решение провести внезапную проверку ОПС 

<

адрес>. Далее, 26.09.2024 была собрана комиссия, в составе которой вошли: она, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №7, ФИО3 И.А., для установления обстоятельств произошедшего. Комиссией в ОПС 

<

адрес>, в присутствии ФИО4 был проверен товар, находящийся на балансе в данном ОПС, и денежные средства, находящиеся в кассе. На основании отчета о движении товарно-материальных ценностей была установлена недостача в размере 263 122 рублей, из них недостача товара составила на сумму 152 614,80 рублей, недостача денежных средств в кассе ОПС 

<

адрес> составила 110 507,20 рублей. Составленный по итогу проверки акт был подписан членами комиссии и ФИО4. В объяснении ФИО8 указала, что она допустила халатное отношение к своим служебным обязанностям и присвоила денежные средства. Ущерб, причинённый АО «Почта России», в лице Минусинский почтамт УФСП Красноярского края, который является филиалом АО «Почта России», составляет 263 122 рубля. Часть похищенных ФИО4 денежных средств возвращена. На исковых требованиях в размере 188 662 рублей, настаивает в полном объеме. 

Так, допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО3 И.А. показала, что она является начальником ФИО1 участка ОСП Минусинский почтамт. 26 сентября 2024 года в соответствии с приказом необходимо было обнулить кассы всех отделений почты и отправить сверхлимитные денежные средства. Однако ФИО11 проигнорировала этот приказ, кассу не обнулила, в телефонном режиме ей пояснила, что она забыла и не успела. Позже, перезвонив ФИО11, она спросила у последней отправила ли она мешок с наличными денежными средствами, на что она ответила, что отправила. После чего, она позвонила сопровождающему Свидетель №2 и спросила отдала ли ФИО11 ему мешок, он ответил что Штыгашева отдала ему мешок просто перевязанный веревочкой, при этом он ни за что не расписывался, в связи с чем, она сказала ему заехать в отделение почты 

<

адрес>, где комиссионно открыть мешок, так как он был не опломбирован. В отделении почты 

<

адрес>, в присутствии Гомер - начальника отделения и ФИО27 - оператора отделения, был вскрыт мешок, в котором находились две пустые инкассаторские сумки. После чего она перезвонила ФИО26 и последняя ей пояснила, что она отправила деньги. Далее Свидетель №2 ввернулся в с. Н.Суэтук, где ФИО4 просила Свидетель №2 расписаться за получение денежных средств, однако он отказался, так как ничего не получал. О произошедшем было сообщено ФИО7, которой было принято решение о проведении проверки, в связи с чем, была создана комиссия, в состав которой вошли она, Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №7 и ФИО7. В ходе проверки была выявлена недостача денежных средств и не пробитый через программу проданный товар. По результатам проверки был сделан акт. 

Так, допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №6 являющаяся ведущим специалистом по ОПС 

<

адрес> УФПС 

<

адрес>, Свидетель №7 являющаяся оператором связи Минусинский почтамт, Свидетель №8 являющаяся ведущим инженером Минусинский почтамт, которые показали, что в соответствии с изданным приказом, ежемесячно происходит обнуление касс отделений почты, однако в этот раз ФИО11 кассу не обнулила и сказала, что отправит денежные средства с инкассатором. ФИО11 передала инкассатору сумку, однако она была не опломбирована, в связи с чем, в отделении почты 

<

адрес> указанная сумка была комиссионно вскрыта и установлено, денежных средств ней не было. После чего, ФИО7 было принято решение о проведении проверки, создана комиссия, в состав которой вошли Свидетель №6, Свидетель №8, ФИО3, Свидетель №7 и ФИО7. В ходе проверки была выявлена недостача денежных средств в размере долее 100 000 рублей и не пробитый через программу проданный товар. По результатам проверки был составлен акт, в котором указана сумма недостачи. ФИО11 призналась, что это она брала деньги из кассы. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 данных им в ходе предварительного следствия по делу 19.05.2025г. следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал в ОПС 

<

адрес>, для обмена почты. ФИО4 приняв почту, передала ему две посылки, один мешок с исходящей почтой и неопечатанный мешок для передачи в главную кассу и попросила расписаться в накладной за переданные ему денежные средства. Однако мешок был не опломбирован, денежных средств в нем не было, в связи с чем, подпись в накладной он ставить отказался. Находясь в ОПС 

<

адрес>, ему позвонила ФИО3 И.А., которой он пояснил, что ФИО4 передала ему пустой мешок, денежных средств в нем не было. После чего, он совместно с начальником отделения почтовой связи Свидетель №5 и оператором ФИО9, вскрыли инкассаторский мешок и обнаружили, что денежных средств в нем нет. Далее, по просьбе ФИО3 он вернулся в ОПС 

<

адрес> и попросил ФИО4 передать ему мешок с денежными средствами, однако последняя пояснила, что денежных средств у нее нет. После чего он сообщил ФИО3 И.А. что ФИО4 деньги ему не передала (т. 2 л.д. 91-93).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №4 данных ими в ходе предварительного следствия по делу 20.05.2025г. следует, что они работали в должности оператора ОПС 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> прибыл Свидетель №2 для обмена почты. В это время ему позвонил начальник ФИО1 И.А. и уточнила, передавал ли ему ФИО4 инкассаторский мешок с денежными средствами, на что Свидетель №2 сообщил ФИО3 И.А., что мешок пустой. После чего позвонила ФИО3 И.А. и попросила снять на видеозапись момент вскрытия инкассаторского мешка, для установления факта отсутствия в нем денег. После чего, они вскрыли инкассаторский мешок и увидели, что денег в нем нет (т. 2 л.д. 97-99, 94-96).

Анализируя показания представителя потерпевшего и свидетелей по уголовному делу, суд отмечает, что они логичны, последовательны, и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в суде. Показания полностью согласуются между собой, и существенных противоречий, влияющих на принятие решения по делу, не имеют. Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, у суда не имеется, причин для оговора ими подсудимой не установлено. Показания свидетелей данные ими в ходе предварительного расследования, получены в соответствии с требованиями уголовно- процессуального законодательства. В связи с чем, суд признает показания представителя потерпевшего и свидетелей в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств по уголовному делу.

Кроме показаний потерпевшего и свидетелей, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ, а именно:

- заявлением о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому директор УФПС 

<

адрес> ФИО10 просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, похитившее 263 122,00 рубля, с приложением: приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ инвентаризации наличных денежных средств, объяснительная ФИО4 (т. 1 л.д. 17); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение отделения почтовой связи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пом. 2. К протоколу приложена фототаблица (т. 1 л.д. 124-132);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рабочем кабинете начальника Минусинского почтамта, по адресу: 

<

адрес> ФИО7 были изъяты: копии маршрутных накладных, ежедневная потребность денежных средств по ОПС ФИО5 662822, копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ «о порядке осуществления выплат гражданам», копии внутренних накладных, копии приказов «о высылке наличных денежных средств ООК в последний рабочий день ОПС», копии универсальных отчетов с детализацией по подразделениям, по подразделению «Отделения почтовой связи» ФИО5 662822 Минусинского почтамта УФПС Красноярского края, имеющие значение для настоящего уголовного дела. К протоколу приложена фототаблица (т. 1 л.д. 163-167); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: копия приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» «о приеме работника на работу» №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, табельный номер я1011018509, согласно которому ФИО4 была назначена на должность почтальона 2 класса, в сельское отделение почтовой связи ФИО5, 4 класс\

<

адрес>\ Минусинский почтамт, с ДД.ММ.ГГГГ, на 13 листах; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 принята на работу почтальоном 2 класса в Сельское отделение почтовой связи ФИО5, 4 класс\

<

адрес>\Минусинский почтамт с ДД.ММ.ГГГГ, установлены права и обязанности работника; копия приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» «о переводе работника на другую работу» №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, табельный номер я1011018509, согласно которому ФИО4 была переведена с должности начальника ОПС, на должность начальника отделения ОПС 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ; копия договора №-МО от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенный между АО «Почта России» и ФИО4, согласно которому ФИО4 приняла на себя полную материальную ответственность за вверенные ей материально-ценные товары и денежные средства; копия приказа ОП Минусинский почтамт УФПС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О проведении внезапной документальной проверки наличия денежных средств кассы в ОПС ФИО5 662822»; копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, в котором зафиксирована недостача при проведении внезапной проверки в ОПС 

<

адрес>, а именно 263 122 рублей, из них недостача денежных средств на сумму 110 507,20 рублей, материально-ценных товаров на сумму 152 614,80 рублей, подписанный членами комиссии и ФИО4; объяснительная записка, начальнику Минусинского почтамта ФИО7 от ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО4, признала факт присвоения денежных средств, принадлежащих АО «Почта России»; копия должностной инструкции начальника отделения №.2.6.2-01-05ДИ-163 от ДД.ММ.ГГГГ, лист ознакомления с должностной инструкцией №.№-163 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой начальник отделения Сельское отделение почтовой связи ФИО5 ФИО12 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном отделении почтовой связи и являлась должностным лицом, при этом являлась материально-ответственным лицом, обладающим правом распоряжаться вверенными ей денежными средствами и товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «Почта России»; копия расписки-обязательства начальнику Минусинского почтамта, от ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО4 обязуется возместить причинённый ущерб АО «Почта России», в размере 263 122 рубля; копия договора №-МО «о полной индивидуальной материальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «Почта России» и ФИО4, согласно которому ФИО4 приняла на себя полную материальную ответственность за вверенные ей материально-ценные товары и денежные средства; копия приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» «О переводе работника на другую работу» №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, табельный номер №, согласно которому ФИО4 была назначена начальником ОПС 

<

адрес>; копия уведомления УФПС 

<

адрес> № ф24-18/510 от ДД.ММ.ГГГГ «об отсутствии печати у АО «Почта России»; копия приказа УФПС 

<

адрес> ОП Минусинский почтамт №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О высылке наличных денежных средств ООК в последний рабочий день ОПС в августе 2024»; копия приказа УФПС 

<

адрес> ОП Минусинский почтамт №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О высылке наличных денежных средств ООК в последний рабочий день ОПС в сентябре 2024», с приложением на 2 листах; копия дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора №-МО «о полной индивидуальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «Почта России» и ФИО4, на 2 листах, согласно которому ФИО4 приняла на себя полную материальную ответственность за вверенные ей материально-ценные товары и денежные средства; копия приходного кассового ордера №ГРК000490 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей; копия приходного кассового ордера №ГРК000548 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 500 рублей; копия приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» «о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)» №к/ув от ДД.ММ.ГГГГ, табельный номер №, на 3 листах, согласно которому ФИО4 была уволена с должности начальника ОПС 

<

адрес>. Осмотренные документы приобщены в качестве вещественных доказательств. К протоколу приложена фототаблица (т. 1 л.д. 182-194);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: копия должностной инструкции начальника отделения №.2.7.2-04-05ДИ-176 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой начальник отделения Сельское отделение почтовой связи ФИО5 ФИО12 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном отделении почтовой связи и являлась должностным лицом, при этом являлась материально-ответственным лицом, обладающим правом распоряжаться вверенными ей денежными средствами и товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «Почта России»; отчеты по видам движения денежных средств в главной региональной кассе, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ОПС 

<

адрес> поступали денежные средства, на общую сумму 29 460 000,00 рублей; отчет о движении товарно-материальных ценностей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на балансе ОПС 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ находились товарно-материальные ценности, на сумму 527 070, 50 рублей; отчет о движении товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на балансе ОПС 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ, находились товарно-материальные ценности на общую сумму 457 850,10 рублей, в том числе недостающий товар, на сумму 152 614 рублей выявленный комиссией в ходе проведении ревизии ДД.ММ.ГГГГ; реестр поступления товарно-материальных ценностей в ОПС 662822 с февраля по сентябрь 2024; универсальный отчет с детализацией по подразделениям, по подразделению «Отделение почтовой связи ФИО5 Минусинского почтамта УФПС 

<

адрес>» за период с января по август 2024, с указанием суммы остатка на конец дня каждого месяца; отчеты о движении товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес>, согласно которому за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения о суммах остатка денежных средств в кассе ОПС 

<

адрес> от продажи поступивших материально-ценных товаров за каждый месяц указанного периода; копии приказов УФПС 

<

адрес> ОП Минусинский почтамт №-п, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ «о высылке наличных денежных средств ООК в последний рабочий день ОПС; копии внутренних накладных №, №, №, №, №, №, №, №, №, №,№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № NP№, №, №, № NP№, № NP№, №, №, №, №, №, №, № NP№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № NP-2409050001–662822, №, №, №, № NP-№–662822, №, № №–662822, №, №, №, № NP-№, № поступивших товаров в ОПС 

<

адрес>, за период с февраля по сентябрь 2024; копии накладных на внутреннее перемещение товаров за февраль: 02.02.2024, 07.02.2024, 14.02.2024, 29.02.2024, за март: 13.03.2024, 19.03.2024, 28.03.2024, 29.03.2024, за апрель: 04.04.2024, 05.04.2024, 16.04.2024, 22.04.2024, 23.04.2024, 24.04.2024, 25.04.2024, 26.04.2024, за май: 02.05.2024, 07.05.2024, 20.05.2024, 21.05.2024, 22.05.2024, 23.05.2024, 28.05.2024, 29.05.2024, 30.05.2024, за июнь: 04.06.2024, 05.06.2024, 17.06.2024, 18.06.2024, 24.06.2024, за июль: 03.07.2024, 05.07.2024. 19.07.2024, за сентябрь: 02.09.2024, 04.09.2024, 10.09.2024, 12.09.2024, 17.09.2024, 20.09.2024, 24.09.2024, 26.09.2024, 27.09.2024, 30.09.2024; копии маршрутных накладных за январь: 04.01.2024, 06.01.2024, 09.01.2024, 13.01.2024, 18.01.2024, за февраль: 03.02.2024, 08.02.2024, 10.02.2024, 13.02.2024, 15.02.2024, за март: 02.03.2024, 05.03.2024, 07.03.2024, 09.03.2024, 12.03.2024, 14.03.2024, 16.03.2024, за апрель: 04.04.2024, 06.04.2024, 09.04.2024, 11.04.2024, 13.04.2024, 16.04.2024, 18.04.2024, за сентябрь: 03.09.2024, 07.09.2024, 10.09.2024. Осмотренные документы приобщены в качестве вещественных доказательств. К протоколу приложена фототаблица (т. 1 л.д. 200-217);

Оценивая вышеуказанные протоколы следственных действий и иные документы, а так же содержащиеся в них сведения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательства. При этом, оснований сомневаться в результатах проведенных следственных действий у суда не имеется, приведенные протоколы составлены с соблюдением требований норм уголовно – процессуального законодательства, а сведения, содержащиеся в иных документах, имеют значение для уголовного дела. При указанных обстоятельствах, суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Анализируя обстоятельства уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

Оценив каждое из исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, сопоставив исследованные доказательства между собой, суд приходит к выводу о том, что совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств достоверно установлен факт совершения ФИО4 преступления, при обстоятельствах, указанных в приговоре.

А именно, систематически, в период с 01.01.2024 года по 31.08.2024 года, ФИО4, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь материально ответственным должностным лицом, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи ФИО5, зная о том, что денежные средства, поступающие в операционную кассу отделения почтовой связи ФИО5, полученные в том числе от продажи ФИО4 вверенных ей товаров народного потребления, принадлежат АО «Почта России», присвоила, то есть похитила вверенное ей имущество в виде денежных средств, на общую сумму 263 122,00 рублей.

Указанные выводы суда подтверждаются как показаниями ФИО4 данными ею в ходе предварительного следствия по уголовному делу, так и показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия по уголовному делу.

При этом, показания подсудимой относительно обстоятельств совершения преступления в полном объеме согласуются с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, которые в свою очередь подтверждены протоколами следственных действий и иными документами, которые признаны судом в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств.

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что преступление, совершенное ФИО4 является оконченным, поскольку последняя противоправно, в корыстных целях присвоила, обратила в свою пользу вверенное ей имущество – денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», на общую сумму 263 122,00 рублей.

Размер причиненного потерпевшему ущерба установлен на основании совокупности исследованных судом доказательств, в том числе на основании показаний подсудимой ФИО4, а так же представителя потерпевшего, из которых следует, что ФИО4 присвоены денежные средства на общую сумму 263 122,00 рублей, что исходя из примечания № к ст. 158 УК РФ, соответствует крупном размеру причиненного ущерба. В связи с чем, факт причинения потерпевшему ущерба в крупном размере, в результате присвоения имущества, не вызывает сомнений. 

Кроме того, ФИО4, при совершении инкриминируемого ей деяния, использовала свое служебное положение, поскольку действовала как начальник отделения Сельского отделения почтовой связи ФИО5, на которую были возложены организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции, в ее обязанности входило руководство и контроль производственной деятельности в ОПС, кроме того, в соответствии с договором №-МО «о полной индивидуальной материальной ответственности» она являлась материально-ответственным лицом, в связи с чем, ей было вверено принадлежащее потерпевшему имущество в виде наличных денежных средств, к которым она имела доступ. Использование ею своего служебного положения в процессе присвоения, то есть совершения хищения, предполагало наличие непосредственной связи, между действиями ФИО4 при совершении инкриминируемого ей деяния и осуществлением ею служебных полномочий. В связи с чем, суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО4 квалифицирующего признака "с использованием служебного положения".

Совокупность всех обстоятельств содеянного, в частности, способ совершения преступления, а также поведение ФИО4, свидетельствуют о направленности ее умысла на совершение инкриминируемого ей преступления, и позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимой ФИО4 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Таким образом, вина ФИО4 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в приговоре доказана полностью.

В судебном заседании доказательств исследовано достаточно, оценив их в совокупности, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Доказательства по факту присвоения, то есть хищения имущества принадлежащего Потерпевший №1, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба, с использованием своего служебного положения (по ч. 3 ст. 160 УК РФ).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею в ходе предварительного следствия по делу 05.05.2025г. следует, что она является пенсионером по возрасту. Ее доход состоит из пенсии в размере 13 400 тысяч рублей, которая меньше прожиточного минимума, в связи с чем, она написала заявление в ТО КГКУ «УСЗН» по 

<

адрес>, о назначении ей социальной доплаты к пенсии. С ДД.ММ.ГГГГ ей была назначена доплата, в размере 1958,41 рублей, которая в последующем ежегодно индексировалась и на начало 2024 года сумма доплаты составила 3288,27 тысяч рублей. 12 января и ДД.ММ.ГГГГ, она обращалась в почтовое отделение связи в 

<

адрес>, для получения социальной надбавки к пенсии, однако ФИО4 ей пояснила, что на ее имя денежные средства не поступали. Она для себя решила, что в связи с индексации ее основной пенсии по возрасту, ТО КГКУ «УСЗН» по 

<

адрес> было принято решение, снять ее с учета и не выплачивать доплату к пенсии. В связи с чем, на протяжении 2024 года за получением социальной надбавки она больше не обращалась. В декабре 2024 от почтальона Свидетель №3, ей стало известно о том, что в кассе отделения почты находятся денежные средства на сумму 6 576,54 тысяч рублей, которые поступили из КГКУ «УСЗН» по 

<

адрес>. В конце января 2025 года, что бы выяснить, почему с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей не выплачивали денежные средства в качестве надбавки к пенсии, она позвонила ФИО4, которая ей пояснила, что она разберется, однако в последующем ФИО11 на ее телефонные звонки не отвечала. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в отделение полиции, чтобы написать заявление о невыплате ей надбавки к пенсии, где от сотрудников полиции ей стало известно, что ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из ТО КГКУ «УСЗН» по 

<

адрес>, на ее имя поступали денежные средства, в виде социальной доплаты к пенсии, в размере 3.288,27 рублей. После чего, она предположила, что начисленные денежные средства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 32 882,70 рублей, могла присвоить ФИО4. Причиненный ей ущерб в размере 32 882,70 рублей, является для нее значительным (т. 2 л.д. 118-121). 

Так, допрошенная в судебном заседании ФИО7 показала, что с августа 2023 она является начальником Минусинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника Сельского отделения почтовой связи ФИО5, 

<

адрес>, была назначена ФИО4. В должностные обязанности ФИО4 входило: организация и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий, и других социальных выплат; своевременное отражение данных в ЕАС ОПС; контроль приема доставки (выплаты) переводов денежных средств; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, совместно с работником операционной кассы- открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; выдача денежных средств и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи в т. ч. на дому; ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов(МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; контроль своевременной обработки и отправки почтовых отправлений, грузоотправлений, переводов денежных средств; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств кассе ОПС с расчетным остатком Сводноденежного отчета о движении денежных средств в ОПС. В соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенного между АО «Почта России» и ФИО4, последняя приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества.

В ходе проведения проверки, по факту хищения ФИО4 денежных средств, принадлежащих А.О. «Почта России», было установлено, что ею так же были похищены денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которые поступали в ОПС 

<

адрес> из КГКУ «УСЗН» по 

<

адрес> в качестве доплаты к пенсии 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, данных ею в ходе предварительного следствия по делу 20.05.2025г. следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она является начальником ТО КГКУ «УСЗН» по 

<

адрес>. В КГКУ «УСЗН» от граждан, которым полагаются социальные доплаты, поступают заявления, которые специалистом-экспертом клиентской службы КГКУ «УСЗН» по 

<

адрес> проверяются и принимается решение. После этого, формируются списки граждан, а также суммы выплат на каждого гражданина, далее указанные списки в виде электронной ведомости направляются в КГКУ «УСЗН» 

<

адрес>, где они проверяются и формируются платежные поручения на каждого гражданина. Так как ТО КГКУ «УСЗН» по 

<

адрес> не обладает полномочиями распоряжения финансами, денежные средства, полагающиеся для социальных выплат гражданам, поступают в почтовые отделения связи через КГКУ «УСЗН» 

<

адрес> (т. 2 л.д. 144-146). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9, данных ею в ходе предварительного следствия по делу 26.05.2025г. следует, что с ДД.ММ.ГГГГ является главным специалистом-экспертом отдела предоставления МСП и СГ ТО КГКУ «УСЗН» по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: назначение региональных социальных доплат, предоставление краевого материнского сертификата, назначение ежемесячной денежной выплаты детям, погибшим военнослужащих ДНР ЛНР (Украина). В КГКУ «УСЗН» на учете состоит Потерпевший №1 как получатель социальной региональной выплаты. Ежемесячно ею формируются списки граждан для получения социальных выплат, на отправку в почтовые отделения. С января по октябрь 2024 года, для Потерпевший №1 предназначалась ежемесячная социальная выплата в размере по 3288,27 рублей. За январь 2024 года Потерпевший №1 была выплачена социальная доплата, в размере 3288,27 рублей. Выплата социальной доплаты за февраль 2024 года, Потерпевший №1 вручена не была, в связи с чем, была возвращена. В марте 2024 года, Потерпевший №1 была выплачена социальная доплата сразу за два месяца, за февраль и март в размере 6576,54 рублей. За апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь 2024 года Потерпевший №1 была выплачена социальная доплата, в размере по 3288,27 рублей, что подтверждается разовым почтовым поручением (т. 2 л.д. 147-149). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе предварительного следствия по делу 15.05.2025г. следует, что с мая 2023 года оная является почтальоном ОПС 

<

адрес>. ФИО4 являлась начальником ОПС 

<

адрес>. В сентябре 2024 года ей позвонила ФИО4 и попросила занять ей 50 000 тысяч рублей. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 она узнала, что 26.09.2024 в ОПС 

<

адрес> была проведена внезапная документальная проверка наличия денежных средств кассы ОПС ФИО5. В ноябре 2024 от начальника ОПС 

<

адрес>, ей стало известно, что ФИО14 присваивала себе денежные средства из кассы ОПС 

<

адрес>, а так же товары, реализующиеся в ОПС 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила Потерпевший №1, и сказала, что она может прийти на почту и получить социальную надбавки к пенсии за два месяца в сумме 6 576,54 тысяч рублей. Выдав указанную сумму Потерпевший №1, последняя спросила, почему ей не приходили выплаты с января по октябрь 2024 года, на что она (Свидетель №3) ответила, что не знает. После чего она и Потерпевший №1 предположили, что выплаты могла присвоить ФИО4. После чего она предложила Потерпевший №1 обратиться в полицию (т. 2 л.д. 138-141). 

Анализируя показания потерпевшего и свидетелей по уголовному делу, суд отмечает, что они логичны, последовательны, и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в суде. Показания полностью согласуются между собой, и существенных противоречий, влияющих на принятие решения по делу, не имеют. Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей, у суда не имеется, причин для оговора ими подсудимой не установлено. Показания потерпевшей и свидетелей данные ими в ходе предварительного расследования, получены в соответствии с требованиями уголовно- процессуального законодательства. В связи с чем, суд признает показания потерпевшей и свидетелей в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств по уголовному делу.

Кроме показаний потерпевшей и свидетелей, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен кабинет группы организации производственных процессов Почты России, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята документация: поручения на доставку ЕДК с марта по август 2024, выгрузка из базы ИС-пенсии с информацией о доставке платежных поручений с октября 2023 по апрель 2025. К протоколу приложена фототаблица (т. 1 л.д. 86-89); 

- ответом на запрос от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 назначена региональная социальная доплата к пенсии с ДД.ММ.ГГГГ, с приложением справки, в которой отражена сумма социальной доплаты к пенсии для Потерпевший №1 с января по октябрь 2024, на 9 листах (т. 1 л.д. 103-112);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 признает, что присваивала денежные средства полагающиеся Потерпевший №1 за период с января и октябрь 2024 (т. 1 л.д. 119); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение отделения почтовой связи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. К протоколу приложена фототаблица (т. 1 л.д. 124-132); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: копия приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» «о приеме работника на работу» №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, табельный номер №, согласно которому ФИО4 была назначена на должность почтальона 2 класса, в сельское отделение почтовой связи ФИО5, 4 класс\

<

адрес>\ Минусинский почтамт, с ДД.ММ.ГГГГ, на 13 листах; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 принята на работу почтальоном 2 класса в Сельское отделение почтовой связи ФИО5, 4 класс\

<

адрес>\Минусинский почтамт с ДД.ММ.ГГГГ, установлены права и обязанности работника; копия приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» «о переводе работника на другую работу» №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, табельный номер я1011018509, согласно которому ФИО4 была переведена с должности начальника ОПС, на должность начальника отделения ОПС 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ; копия договора №-МО от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенный между АО «Почта России» и ФИО4, согласно которому ФИО4 приняла на себя полную материальную ответственность за вверенные ей материально-ценные товары и денежные средства; копия должностной инструкции начальника отделения №.2.6.2-01-05ДИ-163 от ДД.ММ.ГГГГ, лист ознакомления с должностной инструкцией, в соответствии с которой начальник отделения Сельское отделение почтовой связи ФИО5 ФИО12 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном отделении почтовой связи и являлась должностным лицом, при этом являлась материально-ответственным лицом, обладающим правом распоряжаться вверенными ей денежными средствами и товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «Почта России»; копия договора №-МО «о полной индивидуальной материальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «Почта России» и ФИО4, согласно которому ФИО4 приняла на себя полную материальную ответственность за вверенные ей материально-ценные товары и денежные средства; копия приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» «О переводе работника на другую работу» №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, табельный номер №, согласно которому ФИО4 была назначена начальником ОПС 

<

адрес>; копия дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора №-МО «о полной индивидуальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «Почта России» и ФИО4, согласно которому ФИО4 приняла на себя полную материальную ответственность за вверенные ей материально-ценные товары и денежные средства; копия приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» «о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)» №к/ув от ДД.ММ.ГГГГ, табельный номер №, на 3 листах, согласно которому ФИО4 была уволена с должности начальника ОПС 

<

адрес>; поручение № на доставку ЕДК за март 2024, на сумму 6 576, 54 рублей на имя Потерпевший №1; поручение № на доставку ЕДК с отрывным талоном за апрель 2024, на сумму 3288,27 рублей на имя Потерпевший №1; поручение № на доставку ЕДК за май 2024, на сумму 3288,27 рублей на имя Потерпевший №1; поручение № на доставку ЕДК с отрывным талоном за июнь 2024, на сумму 3288,27 рублей, на имя Потерпевший №1; поручение № на доставку ЕДК с отрывным талоном за июль 2024, на сумму 3288,27 рублей на имя Потерпевший №1; поручение № на доставку ЕДК с отрывным талоном за август 2024, на сумму 3288,27 рублей на имя Потерпевший №1; выгрузка из базы ИС-пенсии с информацией о доставке платежных поручений с октября 2023 по апрель 2025; тетрадь на 43 листах, с образцами личного почерка ФИО4. К протоколу приложена фототаблица (т. 1 л.д. 182-194); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: копия должностной инструкции начальника отделения №.№05ДИ-176 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой начальник отделения Сельское отделение почтовой связи ФИО5 ФИО12 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном отделении почтовой связи и являлась должностным лицом, при этом являлась материально-ответственным лицом, обладающим правом распоряжаться вверенными ей денежными средствами и товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «Почта России»; документы – Ежедневная потребность денежных средств, поступивших из КГКУ «УСЗН» в ОПС 

<

адрес>, среди которых есть сумма в размере 3288,27 рублей, предназначавшаяся для Потерпевший №1 в качестве региональной социальной доплаты, поступивших в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 338 240, 51 рублей, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 580 785,30 рублей, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 1 110 095,81 рублей, среди которых есть сумма в размере 3288,27 рублей, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 459 350,44 рублей, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 355 765,39 рублей, среди которых есть сумма в размере 3288,27 рублей, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 390 495,98 рублей, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 330 797,91 рублей; в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 337 790,79 рублей, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 420 481,66 рублей, среди которых есть сумма в размере 3288,27 рублей, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 380 812,73 рублей; копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между КГКУ «ЦСВ» и Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» о порядке осуществления выплат гражданам. К протоколу приложена фототаблица (т. 1 л.д. 200-217); 

- ответом из социального фонда Российской Федерации о размере пенсии Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 216-218);

Оценивая вышеуказанные протоколы следственных действий и иные документы, а так же содержащиеся в них сведения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательства. При этом, оснований сомневаться в результатах проведенных следственных действий у суда не имеется, приведенные протоколы составлены с соблюдением требований норм уголовно – процессуального законодательства, а сведения, содержащиеся в иных документах, имеют значение для уголовного дела. При указанных обстоятельствах, суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Анализируя обстоятельства уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

Оценив каждое из исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, сопоставив исследованные доказательства между собой, суд приходит к выводу о том, что совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств достоверно установлен факт совершения ФИО4 преступления, при обстоятельствах, указанных в приговоре.

А именно, систематически, в период с 01.01.2024 года по 12.10.2024 года, ФИО4, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь материально ответственным должностным лицом, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи ФИО5, зная о том, что ежемесячно поступающие в ОПС 

<

адрес> из КГКУ «УСЗН» денежные средства в размере 3 288,27 рублей, принадлежат Потерпевший №1, присвоила, то есть похитила вверенное ей имущество в виде денежных средств, на общую сумму 32 882,70 рублей

Указанные выводы суда подтверждаются как показаниями ФИО4 данными ею в ходе предварительного следствия по уголовному делу, так и показаниями потерпевшей и свидетелей, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия по уголовному делу.

При этом, показания подсудимой относительно обстоятельств совершения преступления в полном объеме согласуются с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, которые в свою очередь подтверждены протоколами следственных действий и иными документами, которые признаны судом в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств.

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что преступление, совершенное ФИО4 является оконченным, поскольку последняя противоправно, в корыстных целях присвоила, обратила в свою пользу вверенное ей имущество в виде денежных средств в сумме 32 882,70 рублей.

При квалификации действий ФИО4 по признаку причинения преступлением значительного ущерба потерпевшей Потерпевший №1, суд учитывает, что сумма причиненного материального ущерба, в размере 32 882,70 рублей, превышает установленный примечанием 2 к статье 158 УК РФ минимальный размер данного ущерба для юридической квалификации действий подсудимого (5000 рублей). Так же суд принимает во внимание семейное положение потерпевшей, ее имущественное положение и ее семьи, значимость для нее размера похищенного имущества и самого имущества, ежемесячный доход потерпевшей, который состоит из пенсии. В связи с чем, факт причинения потерпевшей значительного ущерба, в результате присвоения имущества, не вызывает сомнений. 

Кроме того, ФИО4, при совершении инкриминируемого ей деяния, использовала свое служебное положение, поскольку действовала как начальник отделения Сельского отделения почтовой связи ФИО5, на которую были возложены организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции, в ее обязанности входило руководство и контроль производственной деятельности в ОПС, кроме того, в соответствии с договором №-МО «о полной индивидуальной материальной ответственности» она являлась материально-ответственным лицом, в связи с чем, ей было вверено принадлежащее потерпевшему имущество в виде наличных денежных средств, к которым она имела доступ. Использование ею своего служебного положения в процессе присвоения, то есть совершения хищения, предполагало наличие непосредственной связи, между действиями ФИО4 при совершении инкриминируемого ей деяния и осуществлением ею служебных полномочий. В связи с чем, суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО4 квалифицирующего признака "с использованием служебного положения".

Совокупность всех обстоятельств содеянного, в частности, способ совершения преступления, а также поведение ФИО4, свидетельствуют о направленности ее умысла на совершение инкриминируемого ей преступления, и позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимой ФИО4 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Таким образом, вина ФИО4 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в приговоре доказана полностью.

В судебном заседании доказательств исследовано достаточно, оценив их в совокупности, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни и жизни ее семьи, состояние ее здоровья, состояние здоровья ее родных и близких, ее возраст, все обстоятельства по делу, а также личность подсудимой ФИО4, которая ранее не судима (т.2 л.д. 202-204), уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется положительно (т. 2 л.д. 207), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 209), не трудоустроена, замужем, имеет на иждивении троих малолетних детей.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4, в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит: наличие явки с повинной, по эпизоду по факту присвоения денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 119); полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном по обоим эпизодам преступлений; активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия по уголовному делу с указанием обстоятельств совершения преступления и распоряжения имуществом; наличие на иждивении троих малолетних детей по обоим эпизодам преступлений; частичное возмещение ущерба по эпизоду по факту присвоения денежных средств принадлежащих АО «Почта России»; признание исковых требований и желание возместить ущерб по обоим эпизодам преступлений. 

При этом, вопреки изложенному в обвинительному заключении, оснований для признания по обоим эпизодам преступлений в качестве смягчающего наказания ФИО4 обстоятельства - изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, розыск имущества, добытого в результате преступления, у суда не имеется ввиду отсутствия в материалах дела свидетельствующих об этом данных.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности ФИО4, суд не усматривает по обоим эпизодам преступлений каких-либо оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, с той категории, которая предусмотрена для данного преступления ч. 4 ст. 15 УК РФ. 

При вышеуказанных обстоятельствах, с учетом характера совершенных преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой, совокупности всех смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на ее исправление и условия ее жизни и жизни его семьи, ее состояние здоровья, состояние здоровья ее родных и близких, суд приходит к выводу о назначении ФИО4 по обоим эпизодам преступлений наказания в виде лишения свободы на определенный срок, с применением положений ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства уголовного дела и данные о личности подсудимой, ее семейное и имущественное положение, суд приходит к выводу о том, что назначение дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, по обоим эпизодам преступлений, является нецелесообразным.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, срок или размер наказания подсудимого не могут превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО4, нет.

При назначении наказания подсудимой ФИО4 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Именно такое наказание подсудимого, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и от наказания ФИО4 суд не усматривает, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ, с учетом характера совершенных преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих обстоятельств, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд также не усматривает.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ФИО7 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 188 662 рублей (т. 2 л.д. 61), потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 32 882,70 рублей (т. 2 л.д. 126).

В судебном заседании подсудимая ФИО4 исковые требования представителем потерпевшего ФИО7 и потерпевшей Потерпевший №1 признала в полном объеме.

Рассматривая гражданские иски потерпевших, суд приходит к выводу об их удовлетворении по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Как следует из материалов уголовного дела, в результате совершения ФИО4 преступлений, потерпевшему АО «Почта России», причинен материальный ущерб на сумму 263 122 рублей, с учетом частичного, добровольного возмещения ФИО4 ущерба, не возмещенная сумма материального ущерба, которая соответствует сумме иска, составляет 188 662 рублей. Потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на сумму 32 882,70 рублей, который так же не возмещен. 

Исковые требования представителя потерпевшего ФИО7 и потерпевшей Потерпевший №1, суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению, поскольку вина ФИО4 в совершении хищения имущества, принадлежащего потерпевшим, а также размер материального ущерба, причиненного преступлениями, доказаны в полном объеме.

Таким образом, со ФИО4 подлежит взысканию: в пользу Минусинский почтамт УФСП 

<

адрес> – филиала АО «Почта России» 188 662 рублей, в пользу Потерпевший №1 32 882,70 рублей.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом положений ст.81, 82 УПК РФ.

Вещественные доказательства (т. 1 л.д 195-199, т.2 л.д. 1-5):

- копию приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» «о приеме работника на работу» №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, на 13 листах; копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» «о переводе работника на другую работу» №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора №-МО от ДД.ММ.ГГГГ «о полной индивидуальной материальной ответственности», заключенного между АО «Почта России» и ФИО2; копию приказа ОП Минусинский почтамт УФПС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О проведении внезапной документальной проверки наличия денежных средств кассы в ОПС ФИО5 662822»; копию акта № от ДД.ММ.ГГГГ инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС; объяснительную записку, начальнику Минусинского почтамта ФИО7 от ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции начальника отделения №.2.6.2-01-05ДИ-163 от ДД.ММ.ГГГГ; копия расписки-обязательства начальнику Минусинского почтамта, от ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора №-МО «о полной индивидуальной материальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «Почта России» и ФИО2; копию приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» «о переводе работника на другую работу» №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ; копию уведомления УФПС 

<

адрес> № ф24-18/510 от ДД.ММ.ГГГГ «об отсутствии печати у АО «Почта России»; копию договора №-МО от ДД.ММ.ГГГГ «о полной индивидуальной материальной ответственности», заключенного между АО «Почта России» и ФИО2; копию приказа УФПС 

<

адрес> ОП Минусинский почтамт №-п от ДД.ММ.ГГГГ «о высылке наличных денежных средств ООК в последний рабочий день ОПС в августе 2024»; копию приказа УФПС 

<

адрес> ОП Минусинский почтамт №-п от ДД.ММ.ГГГГ «о высылке наличных денежных средств ООК в последний рабочий день ОПС в сентябре 2024»; копии дополнительного соглашения №, №, №, № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора №-МО «о полной индивидуальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АО «Почта России» и ФИО2, на 2 листах; копию приходного кассового ордера №ГРК000490 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей; копию приходного кассового ордера №ГРК000548 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 500 рублей; копию приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» «о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)» №к/ув от ДД.ММ.ГГГГ; поручения № на доставку ЕДК за март, за апрель, за май, за июнь, за июль, за август 2024, на имя Потерпевший №1; выгрузку из базы ИС-пенсии с информацией о доставке платежных поручений с октября 2023 по апрель 2025, на 5 листах; копию реестра поступления ТМЦ в ОПС 662822, за февраль-сентябрь 2024; копию отчета о движении ТМЦ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию отчета по видам движения денежных средств в ГРК в период с января по сентябрь 2024; копию отчета о движении ТМЦ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции начальника отделения №.2.7.2-04-05ДИ-176 от ДД.ММ.ГГГГ и лист ознакомления с ней – хранящиеся в материалах уголовного дела – по вступлению приговора в законную силу – суд полагает необходимым хранить в материалах уголовного дела;

- тетрадь на 43 листах, с образцами личного почерка ФИО2 – хранящиеся в бумажном конверте белого цвета в камере хранения вещественных доказательств ФИО1 МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> - по вступлению приговора в законную силу – суд полагает необходимым хранить при уголовном деле;

- отчет по видам движения денежных средств в главной региональной кассе, в период с января по сентябрь 2024; ежедневную потребность денежных средств поступивших с КГКУ «УСЗН» в ОПС 

<

адрес> в период с января по октябрь 2024; отчет с детализацией по подразделениям, по подразделению «Отделение почтовой связи ФИО5 662822 Минусинского почтамта УФПС 

<

адрес>» за период с января по август 2024; отчет о движении товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес>, за период с января по сентябрь; копию договора № о порядке осуществления выплат гражданам от ДД.ММ.ГГГГ; копии приказов УФПС 

<

адрес> ОП Минусинский почтамт №-п, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ «о высылке наличных денежных средств ООК в последний рабочий день ОПС; копии внутренних накладных №, №, №, №, №, №, №, №, №, №,№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № NP№, №, №, № NP№, № NP№, №, №, №, №, №, №, № NP№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № NP-№–662822, №, №, №, № №, №, № №, №, №, №, № NP-2409260001–662822, № поступивших товаров в ОПС 

<

адрес>, за период с февраля по сентябрь 2024; копии накладных на внутреннее перемещение товаров за февраль: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, за март: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, за апрель: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, за май: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, за июнь: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, за июль: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, за сентябрь: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; копии маршрутных накладных за январь: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, за февраль: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, за март: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, за апрель: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, за сентябрь: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО1 МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> - по вступлению приговора в законную силу – суд полагает необходимым хранить при уголовном деле;

- планшет «DEXP», изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Шушенского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, по адресу: 

<

адрес> - по вступлению приговора в законную силу – суд полагает необходимым вернуть ФИО4.

Рассматривая вопрос о процессуальных издержках по настоящему уголовному делу, суд приходит к следующим выводам.

На основании постановления Ермаковского районного суда от 12.08.2025 года произведена оплата вознаграждения адвокату Мальцеву Г.Н., осуществлявшего защиту ФИО4 в ходе рассмотрения уголовного дела в суде в размере 7785 рублей.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки.

В соответствии с ч. ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ, осужденный может быть освобожден полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, в том числе связанных с выплатой вознаграждения защитнику, в случае, если он заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, а также в случае имущественной несостоятельности осужденного. При этом закон не проводит различия в решении вопроса о распределении процессуальных издержек в зависимости от того, имеются или нет предусмотренные ст. 51 УПК РФ основания для обязательного участия защитника в производстве по уголовному делу.

Как следует из материалов дела, в ходе судебного следствия защиту интересов ФИО4 осуществлял адвокат Мальцев Г.Н., назначенный в порядке ст. ст. 50, 51 УПК РФ, которым произведена выплата вознаграждения в вышеуказанной сумме. Сведений о том, что ФИО4 отказывалась от услуг защитника- адвоката Мальцева Г.Н. в ходе проведения судебного следствия, материалы уголовного дела не содержат. 

Подсудимая ФИО4 является совершеннолетним трудоспособным лицом, инвалидности или иных препятствий к трудоустройству не имеет, а временное отсутствие официального места работы, и наличие на иждивении 3 несовершеннолетних детей, не является предусмотренным законом основанием для освобождения ее от возмещения процессуальных издержек по делу. При этом, данных свидетельствующих об имущественной несостоятельности ФИО4, стороной защиты суду не представлено. 

Таким образом, вопреки доводов стороны защиты, суд приходит к выводу о том, что оснований для признания ФИО4, имущественно несостоятельной, а также оснований для ее освобождения от уплаты процессуальных издержек, не имеется.

При указанных обстоятельствах с подсудимой ФИО15. подлежат взысканию в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 7785 рублей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, ст.132 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за совершение указанных преступлений, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

Возложить на ФИО4 обязанности:

- встать на учет в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства;

- ежемесячно (в дни, установленные УИИ) являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства.

Меру процессуального принуждения избранную в отношении ФИО4 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданские иски потерпевших удовлетворить. 

Взыскать со ФИО4 в пользу Минусинский почтамт УФСП Красноярского края – филиала АО «Почта России» 188 662 (сто восемьдесят восемь тысяч шестьсот шестьдесят два) рубля.

Взыскать со ФИО4 в пользу Потерпевший №1 32 882,70 (тридцать две тысячи восемьсот восемьдесят два) рубля 70 копеек.

Взыскать со ФИО4 процессуальные издержки по делу в размере 7785 рублей в пользу федерального бюджета.

В соответствии со ст. ст. 81-82 УПК РФ, вещественные доказательства (т. 1 л.д 195-199, т.2 л.д. 1-5): хранящиеся в материалах уголовного дела – по вступлению приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела; тетрадь на 43 листах, с образцами личного почерка ФИО4 – хранящиеся в бумажном конверте белого цвета в камере хранения вещественных доказательств ФИО1 МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> - по вступлению приговора в законную силу – хранить при уголовном деле;

- отчет по видам движения денежных средств в главной региональной кассе, в период с января по сентябрь 2024; ежедневную потребность денежных средств поступивших с КГКУ «УСЗН» в ОПС 

<

адрес> в период с января по октябрь 2024; отчет с детализацией по подразделениям, по подразделению «Отделение почтовой связи ФИО5 662822 Минусинского почтамта УФПС 

<

адрес>» за период с января по август 2024; отчет о движении товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес>, за период с января по сентябрь; копию договора № о порядке осуществления выплат гражданам от ДД.ММ.ГГГГ; копии приказов УФПС 

<

адрес> ОП Минусинский почтамт №-п, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ «о высылке наличных денежных средств ООК в последний рабочий день ОПС; копии внутренних накладных поступивших товаров в ОПС 

<

адрес>, за период с февраля по сентябрь 2024; копии накладных на внутреннее перемещение товаров за февраль, март, апрель, май, июнь, июль, сентябрь 2024 года; копии маршрутных накладных за январь, февраль, март, апрель, сентябрь 2024 года - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО1 МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> - по вступлению приговора в законную силу – хранить при уголовном деле;

- планшет «DEXP», изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО1 МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> - по вступлению приговора в законную силу – вернуть ФИО4.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд, через Ермаковский районный суд Красноярского края, в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционных жалоб либо представления осужденный вправе в сроки и в порядке, предусмотренном ст.ст.389.4, 389.6, 389.12 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.Г. Максиян